Quod sit + vt similiter praefata conditio contrahendi matrimonium cum consanguinea vel affini in secundo gradu cum dispensatione Romani Pontificis, minime ex institutione reicienda sit, cum ipsa conditio ad actum validum efficiendum necessaria sit atque praambula, iuxta doctrinam Bald. in l. 1. c. de iustit. & subdit. sub cond. fact. vbi scribit, quod quoties conditio est praambula & necessaria ad validitatem actus, nunquam reiciitur, + est summe difficilis sit, sed eius euentus expectatur, quem sequitur Soci. in d. l. quidam releg. ff. de reb. dub. vbi Sadoler. col. 2. haec regulam existimat esse verissimam atque hoc verum esse proficitur Alexan. nu. 5. Ia.

5. Iason nu. 16 in dicit. §. constat, idq; probant ex dicit. in tempus, ubi communiter scribentes id agunt, & in terminis institutionis probant Costa in dicit. cap. 8. nu. 14. sequitur & late non solum iure communi probat, sed etiam attentio prædicti. Concil. Trident. decreto mutata sententia Molina in adnotationibus ad finem sui operis postis, num. 12. ubi idem etiam probat in maioribus, ubi prædicti. conditio apposita fuerit, ut minime sit reiicienda, sed potius expectanda. Ergo ita in proposito nostro erit dicendum, ut prædicti. conditio; Si Papa dispensauerit, si in contractu matrimonii vel sponsaliorum a consanguineis vel affinis, etiam in secundo gradu adiecta valida sit & expectanda, ipsaque adimpleta contractus verificetur.

14. Quarto + & vltimo eadē sententia affirmatiua cōprobari potest, quia huiusmodi conditio, etsi quoad Principis pendeat voluntate, impossibilis quodammodo dici potest, non tamē proprie & ex stricta interpretatione, etiam si non soleat concedere, sed large & improprie, quia si potest à Principe concedi, possibile est quod fiat; dicitur ergo impossibile facti vel verus difficile, non vero iuris, & non eo modo, quia impossibile dicitur in c. fin. de cond. appost. nam ubi impossibile conditio intelligi debet, quæ iure vel natura est impossibilis: Cum ergo, do qua agimus, sit iure possibilis, etsi facti difficilis, reiicienda minime erit à contractu, sed expectandus ipsius eventus, ut optime explicat Couarr. ubi supra, num. 8. quem sequitur Molin. d. lib. 2. de Hispan. primogen. cap. 13. num. 11. Præterea conditio impossibilis de iure (qualis hæc aliquibus videri poterit) si ad futurum referatur, non reiicitur à matrimonio, secundum Adrian. in 4. q. 11. de matrimonio, in versio. secundo præmissis. ubi. Secus si referens, fol. 416. col. 2. quem refert & sequitur Conar. ubi supra.

15. Et ita + in terminis hanc partem affirmatiua, quod in præfata specie, eueniente conditione, hoc est; Papa dispensante, non sit necessarius nouus cōsensu, sed quod statim, eueniente conditione prædicta, efficiatur matrimonium, quando verba de præfatis præcesserunt, nempe: Contrahite cum si Papa dispensauerit, tenet Anton. de Butt. Calcedin. & Præposit. in dicit. cap. super ead. num. 5. dicens, quod videtur posse sustineri, quamuis in finalibus verbis relinquitur cogitandum: sed eam sequitur idem Calcedinus consil. 1. in d. de sponsal. Dec. simpliciter in l. ea quararum. num. 14. ff. de reg. iur. In idem etiā inclinare videtur Iaf. in d. §. constat, num. 11. & seg. & hæc opinio de consuetudine seruat, secundum Nicolaum Boet. decisio. 264. numer. 27. & eam sequitur & probat data perseverentia voluntatis Gregor. Lup. in dicit. l. 3. gloss. 1. titul. 4. part. 4. & late Summa Angel. verb. matrimonium. 3. num. 4. ubi dicit, hanc partem tenendam, antequam alter ex huiusmodi contrahentibus transacta secunda vota (& ut ex ipso coniugio, ante implementum conditionis; Nam postea iam remanet purificatum primum matrimonium, & ideo secundum non tenebit.) Hanc eandem partem in sponsalibus sub præd. conditione contractis, quod sint valida, & sic promittens in euentum conditionis teneatur ad minus promissionem adimplere, late probat Adrian. ubi d. q. 10. de matrim. in versio. sed. quamlibet calerata. folio 411. col. 2. & seg.

16. Rursus + cōtraria pars omnino, id est, negatiua, imo quod ex huiusmodi contractu de præfatis vel de futuro cōditionali si Papa dispensauerit, nulla prorsus obligatio oriatur nec ipse contractus teneat, sed sic necessarius nouus cōsensu ad contrahendum præter Pape dispensationem, primo astruitur, quoniam contractus hic à principio fuit illicitus: Ergo ex eo non potuit oriri aliqua obligatio, ut in l. cū lex ff. de sibi in l. no dubium. C. de legib. Quod sit illicitus, patet, quia inter con-

trahentes vel affines infra quartum gradum non potest contrahi matrimonium, ut in cap. non debet. de consensu. & affinit. quoniam si de facto ipsi inter se contrahant, sunt ex cōmunicati, ut in Clem. 1. de consensu & affinit. Consequenter iam patet & est probata: Igitur, &c. Præterea & secundo, hæc conditio; Si Papa dispensauerit, censetur atque reputatur à iure impossibilis, eū dependeat à voluntate Principis, ut in d. §. constat & sup. ff. probatum: Ergo à matrimonio reiicitur ac remanet purus contractus ipse, ut in c. fin. de cond. appost. sed talis contractus purus minime valet, ut est prædictum: Ergo etiam si Papa dispensauerit, nõ erit matrimonium nec sponsalia de futuro, ut in l. cū in l. no dubium. Vltimus & tertio, quoniam etsi pare contraheretur inter huiusmodi impeditos, implicite tamen intelligitur acinest conditio ipsa: Si Papa dispensauerit: taciti autem & expressi idem est iudicium, ut in l. cum quæ, cum materia ff. si veri per. Ergo si contractus huiusmodi adiecta præd. conditione expresse valet, ac etiam non adiecta valet: Hic non valet, id est, purus: Ergo nec ille.

Quarto, quia communiter dispensationes ad matrimonia non dantur nec fiunt in radicem matrimonii, hoc est, ut ipso facto sit dispensatum: Tunc enim cōstitutio sublatum impedimentum, tanquam si non esset lex, quæ hoc prohiberet, sed sit commissio ad partes ordinatis locutus, ut si per diligentem informationem, &c. dispensent, tunc enim matrimonium non habet effectum tanquam à principio, sed tanquam ex nouo cōsensu, post dispensationem interpretando: Ergo partes si tunc nolent de nouo contrahere vel consentire, e-runt liberi, & ita hanc partem prorsus negatiua tueri ac late probat Innoc. Card. & Abb. in d. in d. super eo, Syluest. in Summa. verb. matrimonium. 3. q. 9. Henric. in c. fin. de cond. appost. col. 2. Aret. in consil. 142. col. 1. Idē Aret. dicens hanc opin. communem in d. §. constat, nu. 11. in versio. & ad materiam nostrā quam interpretatur simul cum l. cum seruis, eiusdem tituli, & cum referens communem testatur Villalob. in suis cōmuni. opinio. lit. M. nu. 67. & additio. Dec. in l. ea quararum. 4. ff. de reg. iur. & est cōmuni opinio Doctorū in d. c. super eo. secundum Adrian. ubi supra in 4. q. 10. de matrim. versio. ad oppositum, fol. 411. col. 1. Communem etiam testatur, plures in idem citans, Loazes in tit. de matrim. in 2. dub. in princip. Eandem sententiam communem esse testatur (etsi fateatur rem esse ancipitem & vtrinq; ambiguum) licetque non necessariam, multo tamen probabiliorē existimat eam late probans Dom. à Soto in 4. sent. dist. 29. q. 2. art. 1. in versio. quod autem maiorem afferit ambiguitatem, resoluens, ut non modo ante dispensationem obtentam (de quo nulla est ambiguitas) verum & post, utque possit à pacto illo recedere: Nec vero id tantum de cōsensu alterius, quia & id certissimū est, sed altero etiā inuito & reclamante: Imo quāvis contractus ille iuratus sit, si hæc nostra cōmuni sententia vera est, ut inquit ille, iuramentum non ligat neque dispensatione indiget, quia super illicitam materiam latum est. Hanc etiam partem intrepide tueri ac defendit Victor. in sua Summa de spons. quæst. 960. ubi idē existimat, etiam si iuratus esset contractus, quia iurando peccatur, quia est contra bonos mores. Eandem sententiam optime plures allegans & commun. profertens probat sine dubio Tellez Fernand. in l. 22. Tauri, nu. 18. Mihi autem minime ex supracitatis scriptoribus + neutra pars ex superioribus indistincte placet, sed potius quædam media inter eas, nempe ut præd. contractus, etiam per verba de præfatis celebratus, sub conditione tamen; si Papa dispensauerit, quamuis iam post Sac. Conc. Trid. minime hoc modo contrahatur, dico de præfatis) etiā Papa dispensante eademque perseverante cōmuni voluntate, minime quidem matrimonium de præfatis efficiatur

tur ex fundamentis supra pro secunda opinione adductis, quæ in hunc sensum recte concludunt atq; astringunt: quod in dubium hodie existimo, stante decreto de reform. matrim. Sacri Conc. Trid. sess. 24. c. 1. ubi cautur præfate coram parochis vel alio sacerdote de ipsius ordinarij vel parochi licentia & duob. vel tribus testibus matrimonium esse contrahendum: aliter autem contrahentes inhabiles ad sic contrahendum reddidit S. Synodus & huiusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, &c. Quod si coram parochis & testibus huiusmodi matrimonij de præfatis contraheretur inter consanguineos vel affines infra quartū gradum sine dispensatione Summi Pontificis, sub conditione tamen, si ipse dispensauerit, adhuc nullus erit contractus, ut potest, quia iure impeditos Canonicè celebratur: Quoniam & contrahentes propter contemptum credo hoc casu incursums excommunicationis sententia, de qua in d. Clem. 1. de consensu & affinit. locus ac si per verba de futuro contraxissent, quo casu ipsam non incurrent ut Adr. in 4. q. 10. recte existimauit, ubi quod non peccant sic contrahendo: Ergo si non peccant, nullam incurunt excommunicationem, & parochus & testes fuerint puniendi essent, eo quod matrimonio prohibito interfuerunt: valebit tamen nihilominus contractus huiusmodi & licitus erit (præcipue si in futurū tēpus confectur) ut sponsalia de futuro, non obstante, quod si pure fieret sine conditione; Si Papa dispensauerit esset nullus ex eoq; nulla obligatio oriretur: Nam ex quo adicitur præfata conditio atq; contractus ad licitum tempus confectur, verus existimo, valet, ex eoque obligationem oriri ad promissionem implendam, iuramento etiam non interueniente sed præcipue ipso addito, ex fundamentis supra pro priori parte adductis, quæ quidem in hunc sensum sumpta satis concludunt atque vrgent pro hac parte potius quam quæ pro secunda contraria adducta fuere, quibus ex prioribus satisfiit.

Et ita merito hanc partem & mediam sententiam late tueri, ut præ diximus Adrian. in 4. q. 10. de matrim. & Doct. Couar. ubi supra in 4. 2. part. c. 3. in princ. in finalibus. verb. quem refert. & probat. Molina ubi supra d. lib. 2. de primogen. Hispan. c. 13. nu. 20. Et hanc partem sequitur Alfonso à Veracruz in appendice ad specul. consueg. ad illa, quæ dicta sunt de illo, qui sub conditione contrahit in 2. & 4. conclus. pag. 114. 116. & 118. & Ioann. Matieço allegans in rubric. 1. lib. 5. Nouæ Collect. Reg. nu. 65. Quintimo Dominà Soto ubi supra, in versio. hoc tamen, idem concedit, ut ex quadam honestate oriatur inde obligatio sponsaliorum, quando matrimonium illud inter cognatos ob aliquem bonum finem expediens esset, & dum expensæ in expeditione dispensationis amplæ factæ fuissent, præsertim si sponsa se permiserit spe illa deslorari, tamen si non solum talis conubitus peccatum sit grave, verum & oscula & tactus, qui alias inter sponsos de præfatis licentur, quia omnia feruntur super indebitam materiam: id quod in specie probant Veracuz ubi supra, conclusio 2. & 4. pag. 118. etiam si bonum illud, ob quod fieret prædictus contractus, non esset vniuersale, sed perticulare alicuius familie.

18. Obseruandum tamen est, + quod hæc opinio etiam retenta, etsi licitus ac validus sit huiusmodi contractus sponsaliorum, nihilominus tamen ante & post dispensationem impetratam quilibet ex contrahentibus poterit ad libitum penitere, cum nouus cōsensu ad contrahendum sit necessarius post omnimodam expeditionem dispensationis, quo fit, ut si tunc nolent de nouo consentire, essent liberi (quamuis contrarium in hoc nominatim probent Ant. de Butt. Calder. Præposit. & Andr. ubi supra. & etique primæ partis supra citatæ auctores) quoniam prior ille cōsensu reuocatur

bilis fuerit, quia præfatus fuit ab illegitimis, hoc est, impeditis contrahere, & quamuis validus, ut potest, relatus ad tempus habile, nihilominus reuocari potest, ut expresse habet communis opinio supra secundo loco relata n. 16. quam in hoc probamus, quamuis dum habet, validum non esse huiusmodi contractum ac proinde nullam ex eo oriri, etiam in futurum, obligationē supra iure improbauerimus, idque manifeste constat ex Sot. & Tello Ferrand. ubi supra idem expresse cum communis fatentibus, nempe, licitum esse hoc casu penitentiam, tenet præterea Matieñe. ubi supra, dicens, quod quilibet poterit penitere, etiam post obtentam dispensationem: & probatur vltimus, quia in cuiusque voluntate est, uti dicta dispensatione vel non, ut vult Anchar. consil. 239. in fin. & Patil. consil. 52. n. 1. vol. 4. quos refert & sequitur Tellez ubi supra tenebitur tamen penitens hac in specie alteri conuentioni stare volenti refundere expensas ad dispensationem impetrandam factas, arg. d. si pecuniam ff. de cond. causa data &c.

Quod + si replices, Quid proderit, obsecro, esse licitum validumque huiusmodi contractum, si tandem euanescent penitentia vnius ex contrahentibus. Respondebo libenter, quoad effectum nihil interesse, an validus vel nullus sit, quandoquidem potest vtraque pars penitere. Quod si iteti infest, si validus est contractus hic compelli debet contrahens ad fidem præfatum implendam dispensatione expedita ac si impedimento sublato contraxissent, ut habet opinio Anton. de Butt. & sequacium: Nam etsi Concil. Trident. sustulerit matrimonia clandestina, non tamen prohibuisse visum fuit sponsalia de futuro, ut late probauimus in nostro tract. de iuramento confirm. 1. part. c. 51. n. 1. & seg. quia hoc in casu cessant rationes, quibus motum fuit Concilium, ut matrimonia clandestina prohiberet, ut illic docuimus: Ergo sicut contrahens de futuro hodie compellitur ad promissionem implendam, ita etiam in proposito + compellendus videtur consanguineus vel affinis, qui, si Papa dispensauerit, promissit contrahere cum consanguinea vel affine, dispensatione ipsa concessa & habita, cum ut de cōditionis validus hic sit contractus & licitus: Respondeo sane, deficientem esse inter sic promittentes habiles non impeditos, quos tenet adimplere promissum indubium est, & inter inhabiles & à iure impeditos ad consentiendum, qui etsi valide in futurum, deficientem impedimento, contrahere possint, reuocabiliter tamen obligentur propter iuris impedimentum, ut habet communis sententia: idem enim vidimus in impuberibus, aiorib. septennio, qui siue per verba de præfatis matrimonium contrahant, quo casu ius interpretatur, inter eos sponsalia de futuro esse contracta, siue ipsi de futuro expresse contrahant, valet quidem sponsalia, ut in c. 1. §. de desponsatione. pub. l. 6. & nihilominus adueniente ætate potest factus pubes libere à præd. sponsalibus, resiliere atque promissam non adimplere, ut sup. docuimus c. 18. n. 10. Ergo ita in proposito idem dicendum videtur, ut consensu horum consanguineorum vel affinium, de quibus agimus etsi licitus validusque fuerit contrahendi in futurum, si Papa dispensauerit, attamen Papa dispensante poterit quilibet eorum altero inuito penitere, ut est prædictum, quia cōsensu ab eisdem antea præfatis non fuit ita efficax atq; obligatorius, quia præfatus fuit tempore, quo erant iure impediti, proinde nouus cōsensu sublato impedimento necessarius erit, sicut si præfatus fuisset ab omnino liberis & legitimis personis absque vlllo impedimento ad contrahendum, quia licet de præfatis non contraxerint sed de futuro, ac proinde postea nouus cōsensu ad matrimonium de præfatis celebrandum requiratur, ille tamen cōsensu prior de futuro consummatus ac sufficiens fuit, quia nullo de facto

laborabat, sicut laborat in impeditis iuris dispositione sine prohibitione, qui etsi in futurum consentire possint sub conditione illa; Si Papa dispensaverit, adhuc tamen ille consensus non est integer neque consummatus, donec Papa dispenderit & insuper de novo ratificetur, & ideo merito ipso Papa dispensante ante ratificationem erit revocabilis ad nutum & libitum eius, qui illum praestitit. Quod si hoc adhuc tibi non satisfecerit quia ex quo promissio praefata sponsaliorum est valida: Ergo & irrevocabilis: quia etsi consensus praestitus ab huiusmodi impeditis canonice contrahere sit nullus si pure praestetur, tamen sub praed. conditione; Si Papa dispensaverit, legitimus est validus, vt habet prior communis opinio Canonistarum: Ergo irrevocabilis. Respondeo nihilominus licitam esse poenitentiam, vt praediximus secundum receptionem sententiam; Quandoquidem negari non potest, quin minus soliditatis habeat contractus hic; quam inter habiles ad contrahendum absque vlla dispensatione celebratus sub alia conditione licita, illum namque non vique adeo expeditum est, validum esse irrevocabilem ob inhabilitatem personarum, cum super eo articulo sint opinioniones dicitur ac rationes pro & contra militantes, & communis ac verior sit illa, vt poenitentiae locus sit, vt vidimus, & ideo tenenda in iudicando & consulendo: hic autem iure perspicuo validus & irrevocabilis est a principio, quia nullo morbo laborat, ac proinde verificata conditione adimplendum omnino est. Superest modo, vt respondeamus aliquibus rationibus supra adductis, tam proprii, quam pro secunda partibus, quibus non est satisfactum, & huic nostrae tenendae sententiae aliquid obesse videntur.

Et primo non obest primum fundamentum prioris partis, quod habet eum communis opinione Canonistarum, vt matrimonium per verba de praesenti contractum sub alia conditione licita & honesta, adueniente conditione, statim efficiatur matrimonium absque nouo consensu. Haec namque recepta a iuris Canonici interpretibus & sententia vera non est, sed prorsus falsa; & contraria Theologorum verissima & tenenda, imo quod hoc casu, adueniente conditione, non sit matrimonium de praesenti, sed sponsalia de futuro, & ideo nouus consensus de praesenti ad matrimonium requiritur, ex sequentibus fundamentis.

Primo, quia in hac specie a principio non est consensus ad matrimonium sufficiens, quia conditionalis est nec aduentus conditionis sufficit. Nam si antea dissentirent, euentus praefatus conditionis non operatur contractum coniugalem absque nouo consensu, vt ipsi Canonistae fatentur: At si sufficiens esset a principio, nihil obesset, an medio tempore consentiens dissentiret, si conditio postmodum euenerit, vt patet in ceteris contractibus conditionaliter celebratis. Cum igitur dictus consensus ab initio sufficiens, non sit postea conditio eueniente nullus consensus intercedit, quia aduentus conditionis non efficit nouum consensum: Ergo si de nono non adhibeatur, non datur sufficiens ad coniugium.

Secundo, & contra praedictam communem sententiam Canonistarum & pro communis Theologorum contraria adest tex. expressus in dist. c. super eo, de eod. apposit. vbi probat tex. adueniente conditione cogendum esse matrimonium contrahere illum, qui conditionalem consensus praestitit, nempe si pater consentiret: Ergo nondum erat matrimonium contractum eueniente etiam conditione. Praeterea constat ex illo text. consensum de praesenti sub conditione praestitum habere vim promissionis de futuro: non potest ergo transire in matrimonium, nisi consensus de praesenti de nono interueniat: Quamuis igitur sponsalia praedicta co-

ditionalia autem conditionis euentum dici possint de futuro, quoad hunc effectum, vt iure communi attenditur per copulam, vel quid a quipollens censetur a conditione recessum; hodie vero neque quoad hoc, a Trento Concil. Trid. vt deduximus in d. cap. 5. i. de iuram. confirmat. i. par. nu. 12. & sequ. & supra quoque cap. 18. nu. 4. meminimus non tamen quoad alia: ante siquidem iustitiam impedimentum, vt in c. 1. §. si de spons. lib. 6. noc est cogendus promissor contrahere, vt in d. cap. super eo, quae locum haberent, si illa fuissent sponsalia pura de futuro, vt constat. Quibus sit, vt conditio de futuro verbis etiam de praesenti adiecta, non faciat, dum adimpletur, matrimonium sed sponsalia confirmabit: Igitur si alter illorum ad aliud matrimonium transierit, illud erit validum: & ita merito hanc opinionem probauit S. Thom. in 4. sentent. dist. 29. qu. 3. vers. ad 3. & Io. Maior dist. 27. qu. 4. col. 2. & Adrian in 4. sub ut de matrim. in qu. 2. vers. ad discernendum. fol. 397. vbi Paludanum reprehendit, qui tam infirma ratione suum magistrum deseruit. & Theologis desertis ad Canonistas confugit: sed Magistrum sequitur, dicens esse communem sententiam Doctorum Victor. in sua Summa de spons. 9. 260. in vers. sed quid si persona. &c. Eandem latissime tradit Dominus a Soto in 4. dist. 29. qu. 2. art. 1. in 3. conclus. & Doctiss. Conar. vbi supra. nu. 5. & ceteri Theologi communiter in 4. dist. 29. quae hodie proculdubio est seruanda, secundum formam Concilii Tridentini vt testatur Didac. Perez in l. 1. tit. 1. lib. 5. ord. fol. 41.

Quae communis Theologorum sententia & verissima maxime fauet & nostram in praemissa specie, de qua agimus, quamuis sit differentia inter vtrumque casum respectu poenitentiae, in priori siquidem, nempe cum consanguinei vel affines alterve Canonice impediti contrahunt matrimonium sub conditione; Si Papa dispensauerit, etiam si dispenderit, possit quilibet eorum poenitere, vt supra probauimus: in secundo vero, nempe quando habiles ad contrahendum pure, sub conditione alia permessa contrahunt, tunc enim licet adueniente conditione matrimonium de praesenti minime efficiatur sine nouo consensu, vt est praedictum iuxta communem & veriorum Theologorum sententiam, non tamen poterit alter reuocare praedictum consensum, cum sit legitimus & statim obligatorius sub praed. conditione, sed aduentum conditionis expectare renebitur atque postea promissum adimplere, vt supra quoque diximus.

Nec pro communi Canonistarum facti dicit. c. super eo, in verbis supra ponderatis a contrario sensu, ibi habito, &c. nec tex. in d. cap. 1. §. si de spons. in 6. etiam a contrario sensu inductus; Quonian argumentum hoc in iure non procedit, quoties sensus & contrarius esset contra legem vel canonem, secundum Io. Andr. in cap. publicato, in 3. col. de elect. nec etiam, quando ex eo sequeretur correctio iuris, vt late tradit Euerard. in sua centur. legal. loco 4. in 1. & 2. limitatione, sed in proposito est tex. expressus, probans contrarium in d. c. super eod. vt est praedictum. Ergo argumentum a contrario sensu ex aliis verbis ipsius vel etiam ex dict. cap. 1. §. final. de spons. in 6. vel aliis iuris non est sumendum in contrarium.

Nec differentia, quam supra retulimus ex Emanuele Costa d. lib. 1. Select. cap. 8. num. 14. quicquam facit in proposito, quia in vtroque casu, nempe cum testator in proposito, vt successor maioratus a se fundari vel heres a se institutus ita demum succedat in maioratu vel hereditate, si matrimonium contraxerit cum consanguinea propria vel affini, non adiecta conditione; Si Papa dispensauerit, quo casu non valere dispositionem affirmat Costa vbi supra, huc ea expresse adiecta, quo casu valet secundum

secundum ipsum, non agitur de matrimonio de praesenti inducendo nec de promissione vel contractu ipsius vel sponsaliorum de futuro inter contrahere debentes, sed tantum de legato quodam vel hereditate relicta sub ea conditione, vt matrimonium cum consanguinea vel affine contrahatur, quod diuersum est a nostra quaestione: praterquam quod & in illo casu contrarium aduersus Costam rectius probauerit Doct. Molina vbi supra, d. lib. 2. c. 13. num. 7. & in adnotatio. num. 11. Imo quod nulla etiam mentione facta dispensationis ipsa conditio tacite insit, vt petenda sit prius dispensatio atque obtinenda ad hoc, vt dispositio testatoris sustineatur hoc casu, sicut quando id exprimitur ab eodem.

Quo fit, vt quatuor in matrimonio de praesenti de facto pure contracto inter consanguineos vel affines infra quartum gradum absque conditione illa; Si Papa dispensauerit, non possit ea intelligi tacite, cum de facto contrahant absque ea ac proinde incurrant excommunicationem, de qua in dict. Clementin. 1. de consang. & affini. Attamen in sponsalibus de futuro inter eodem contractis absque praedicta conditione; Si Papa dispensauerit, forte inesse poterit atque appolita censeri debet praed. conditio, vt actus potius valeat quam pereat, cum absque ea sit nullus: Hinc est, vt sponsalibus de futuro, illa & excommunicatione minime incurrantur, cum sit poena appolita consanguineis vel affinibus de praesenti contrahentibus, ergo extendi non debet ad alios casus. Et in terminis ita tenet gl. in d. Clem. 1. verbo, contrahere, quem ibi sequuntur Doct. & est communiter approbata secundum Ripam in tit. de peste in rub. de remedis ad conferu. orb. num. 65. & Nauar. in Manual. Latino c. 22. nu. 43.

Vltimo non obstat tertium argum. adductum supra pro communi, nempe, quod si pure contraheretur inter huiusmodi impeditos, implicite tamen intelligeretur ac inesse conditio ipsa; Si Papa dispensauerit, & nihilominus ipsa non adiecta, contractus matrimonij non valet, &c. Nam respondeo, in matrimonio de praesenti pure contracto inter impeditos, nullo modo posse eam conditionem intelligi, cum de facto absque dispensatione celebraretur, ac proinde non valebit; At in sponsalibus de futuro inter eodem contractis forsitan intelligi debet, vt actus meliori modo, quo posset, sustineretur in hunc sensum, vt impetrata dispensatione sit validus reuocabilitate ac si expresse adiceretur praefata conditio, non vero ex hoc in aliquo laeditur nostra media sententia, quam tuetur.

Cetera fundamenta vtriusque partis, nempe affirmatiue & negatiue, nostrae nihil obsunt, imo profunt, vt ex eisdem liquet, quapropter ipsa est tenenda ac secundum eam vidi iudicari, nempe, vt impetrata dispensatione, poenitentiae locus esset, quod communis supra dicta affirmat.

SUMMARIUM.

- 1 Impedimentum, quod propter affinitatem ex illicita copula contrahitur, hodie per sanctum Concilium Tridentinum, ad primum, & secundum gradum restrictum est, in vltioribus vero gradibus, nec impedit nec dirimit, vt Pius V. suo motu proprio declarauit, vt in num. 2.
- 2 Incestus punibilis propter affinitatem, an hodie committatur ex illicita copula, in tertio & quarto gradibus?
- 3 Impedimentum contractum ex illicita copula in tertio, & quarto gradu affinitatis, ante confirmationem Concilij Tridentini est hodie dispensatum Morn. proprio Pij Quinti.
- 4 Coniux committens scienter incestum cum consanguinea uxoris suae infra quartum gradum, secundum

antiquum duplici poena punitur; primo, quia non potest petere debitum ab uxore sua: secundo, quod ipsa mortua, non potest cum alia quacunque contrahere sine dispensatione.

- 6 Ob incestum cum affine commissum licite denegatur coniugale debitum, si forte petatur.
- 7 Committens incestum, si sit inuenis, non ex hoc ei licebit debitum coniugale exigere vel uxore mortua, cum alia de nouo contrahere absque dispensatione, quamuis inuenis iusta causa sit eam impetrandi.
- 8 Impedimentum, si incestus occulturn sit, an aliquod sit cum alia legitima contrahendi.
- 9 Coniux si propter incestum a se commissum cum consanguinea uxoris suae, non possit ab ea debitum exigere, poterit amen eidem nonnunquam infirmare, se esse paratum ad illum usum.
- 10 Episcopus potest dispensare cum incestuoso, vt contrahat cum illa muliere, quae sibi ratione in eum affinis facta non est, & ita se habet conueniundo, vt in nu. 12.
- 11 Episcopus potest contra Canonem Pape aut Concilij pure poenitentem dispensare, quando ei specialiter hoc non prohibetur.
- 12 Inuenis incestuosus, qui est in ea aetate, quae de iure de eius continentia timetur, poterit absque dispensatione, cum legitima alia uxore contrahere, & ab ea debitum petere, quae sibi per incestum affinis effecta non est, & inuenis in proposito dicitur, qui saecularem aetatis suae annum non attingit.
- 14 Quilibet incestuosus idem facere poterit, ubi non est constitutum, petere dispensationem, vt hic, quamuis secutum, sit, cum postulare ab Episcopo secrete per tertiam personam.
- 15 Episcopus an possit dispensare cum incestuoso, ad exigendum debitum ab uxore sua, & nu. 20. & quid si incestus sit sceleratissimus, & culpa commissus cum sorore uxoris aut cum fornic. ? nu. 16.
- 17 Episcopus an possit dispensare cum contrahente matrimonium contra votum simplex ad exigendum debitum.
- 18 Episcopus licet regulariter non possit concedere statuta qui dispensare contra Canones, falli tamen ex causa euidenti & necessaria.
- 19 Multa ex causa necessitatis fieri possunt, quae alius non licent.
- 21 Dispensatio non est vlla hodie necessaria incestuoso cum consanguinea uxoris suae, vltra primum & secundum gradum, ad petendum debitum ab uxore sua.

CAPVT XXIII

De impedimento affinitatis ex illicita copula proueniente, & quis dispenseat ad petendum debitum.

SANDA & Synodus Tridentina, iustis & grauissimis causis adducta, impedimentum, quod propter affinitatem ex fornicatione contractum inducitur, & matrimonium postea factum dirimit, ad eos tantum, qui in primo, & secundo gradu coniunguntur, restrictit: in vltioribus vero gradibus statuit huiusmodi affinitatem matrimonium postea contractum non dirimere, vt caueatur Sessio 24. cap. 4. de reformatione matrimonij. Sed quia a pluribus Christi fidelibus fuit dubitatum, an, licet in vltioribus gradibus huiusmodi matrimonium contractum non dirimatur, adhuc tamen iuxta antiquos Canones contrahi prohiberetur, felicis recordationis Pius Quintus Pontifex Maximus, sub Bulla Romae lata anno 1566. IV. Calendas Decembris, omnem ambiguitatem tollere & animarum tranquillitati ac matrimonij libertati quantum cum Deo posset, consulere volens, declarauit & Apostolica auctoritate decreuit, nullum hodie impedimentum

mentum remanere : quo minus in vltioribus gradibus huiusmodi libere & licite matrimonium contrahi possit, & ita ab omnibus iudicari debere mandauit atque statuit, vt ad licitam in præfata Bulla cauetur, quauis non viso præd. motu proprio contrarium existimauerit Nauar. in *Manuali Lit. cap. 22. n. 42.* nempe peccare contrahentes sine dispensatione in tertio & quarto gradu affinitatis, ex illicita copula contractæ, quia Concilium *ubi sup.* non ait, non impediti, sed non dirimi: & à veteri lege non discedimus, nisi quatenus per nouam exprimitur. *Præcipimus, C. de appell. hoc tamen hodie non procedit, stante dict. Bulla Pij V. vt postea aduertit idem Nauar. in additione marginaria ibidem postea.*

3 Dubitari tamen vidi circa d. conciliarem constitutionem atq; Bullam Summi Pontificis; An in vltioribus gradibus præter primum & secundum, ex copula illicita incestus punibilis committeretur: Concilium enim solum agit de tollendo impedimento affinitatis, quod antea secundum Canones ex copula illicita, in prædictis tertio & quarto gradibus ad hoc, vt in huiusmodi affinitas in illis matrimonium postea contrahendum non dirimeret; Quinimo nec impedit contrahendum, vt in prædicta Bulla Pij V. Non vero loquitur quoad reliqua, nempe respectu incestus penarumque ipsius: Quare cum hoc non muretur, incoerendum manere videtur, arg. *l. f. incimus, C. de testam. & l. præcipimus cum simit. C. de appellat.* Nihilominus contrarium verius existimamus, quoniam si affinitas in vltioribus gradibus prædictis expressè sublata est à Concilio & Summo Pontifice, vt ipsa non obstant matrimonium possit contrahi libere, virtualiter etiam tollitur incestus, cum hic stare aut committi minime possit absq; illis: quod & secundo ad oculum ostendit. Iure antiquo etiam ultra quartum gradum consanguinitatis & affinitatis, vsq; ad sextum erant prohibita nuptiæ, hodie vero prohibitio, iustis de causis quartum gradum non excedit, vt in *cap. non debet, ibi; Prohibemus quoque copula coniugalis quartum consanguinitatis & affinitatis gradum de cetero non excedat de consang. & affn. l. 4. tit. 1. par. 4. vers. la segunda, & l. 1. 2. tit. 2. par. 4.* nullus tamen audebit dicere, cum consanguineo vel affine in quarto aut vltiori gradu committi per copulam illicitam incestum punibilem, quamuis peccatum mortale incuratur, quia cum sublata sit consanguinitas, & affinitas per d. *cap. non debet*, ultra quartum gradum, quoad matrimonia, consequitur manifestissime, deficiente iam consanguinitate vel affinitate in vltioribus gradibus, nullo modo incestum committi posse in illis: Itaque consanguinitas & affinitas, quæ impedit matrimonia contrahi, est, quæ etiam per copulam illicitam indicat incestum: cum vero in tertio & quarto gradibus, iam affinitas proveniens ex copula illicita sit sublata, vt videmus, non potest dici committi incestum in præd. vltioribus gradibus, quod insinuauit strenuissime F. Bar. à Medina in sua *instrucl. de cõfessores, en la declaracion del sexto mandamiento, §. 18. in vers. la segunda*, vt inquit Alfonso à Veracrucce in *append. ad impedimenta affinit. circa fin. prædictos gradus ablatos à Concilio, sic le motos esse, vt petinde sit, ac si non fuissent olim.* * Et post hæc scripta præd. meam opinionem longe probabilior em esse, testatur Petrus de Ledesma *nu. 9. pag. 420. vers. circa eand. in addit. ad tertiam partem, q. 5. art. 3.*

4 Præterea, + impedimentum contractum ex illicita copula in prædictis vltioribus gradibus, ante confirmationem Conc. Trid. est hodie dispensatum per eundem Pium V. vt patet ex eius declaratione inter ipsius motus proprios posita, anno eodem 1566. facta.

5 Sed quid tunc dicendum, si coniux sciens committat incestum cum consanguinea vxoris sue intra quartum gradum secundum ius antiquum? Et profecto duplici pœna

punitur quoad futurum. Primo, si non potest petere debitum ab vxore sua, quam iam habet sub mortali peccato, quia per incestum viri sibi affinis facta est, quauis illi innocenti exigenti reddere teneatur, vt potest eadem nocere aut ius suum auferre non debet crimine alterius. Secundo, quia ipsa vxore mortua, non potest cum alia quacunque contrahere abque dispensatione, de qua *infra*; quod si contrahat, tenet matrimonium, quamuis mortaliter peccat, vt in *c. v. & c. 1. veniens & in c. transmissa, & in c. discretionem, in cap. ius fraternitatis & alibi, de eo qui cognouit confan. vxor. sua. & in c. qui dormierit, & in cap. non cubisti, in cap. si quis viduam, & in ea, si quis nouerit, 32. q. 7.* Estque verissimum atque sine dubio, & apud omnes constitutissimum, idem tenentes è conuerso respectu alterius coniugis.

Quare + ob incestum cum affine commissum licite denegatur coniugale debitum, si forte petatur, vt in *d. cap. 1. & in dict. cap. transmissa*. Quod procedit, etiam si is, qui denegat, sciens incestum ab altero commissum, iam semel eidem debitum coniugale reddiderit, secundum Anto. de Burr. Cardin. & Abb. in *dict. cap. transmissa, post antiquiores ibidem*. Quinimo, etiam si committens incestum sit iuuenis, + non ex hoc ei licet debitum coniugale exigere, vel vxore mortua, cum alia de nouo contrahere abque dispensatione, quamuis iuuenis iusta causa sit eam impetrandi: gl. communiter recepta in *cap. 2. verbo, ex dispensatione, de eo qui cognouit consang. vxor. sua, Syluest. verb. matrimonium, 7. in vltimo impedimento, nu. 6. & verb. luxuria, vers. quantum, Regia l. 1. tit. 2. part. 4. tradit Didacus Couar. in *d. de spons. 2. part. cap. 7. §. nu. 5.* aduersus glossam in *cap. in adolescentia, 3. quest. 2. & ita est tenendum, quamuis Alfonso à Veracrucce in suo *Specul. coniug. 3. part. art. 17. circa fin. exilimiet*, quod si huiusmodi incestuosus perat debitum secluso contemptu abque dispensatione, non videtur peccatum mortale: sed ultra supra dictos contrarium cum communi probauit Abulen. *super. Mattheo 5. quest. 200.* & Alfonso à Castro de *potestat. leg. par. libro 2. cap. 5. in vers. scilicet, verum, Ioan. Andr. ibi, in cap. transmissa, c. 6.* & Viguerius relati à Veracrucce *ubi supra*.**

Si autem + incestus occultus sit & de ipso non constet, nullum erit impedimentum cum alia legitime contrahendi. Solet in hoc citari Abb. in *cap. literis, de presumptionibus*, eamque sententiam cum ipso probauit Dominicus à Soto in *4. senten. distinctio. 37. questio. unica, artic. 1. in vers. circa hoc autem omnes, & Antonianus à Cordub. libro 1. questionar. quest. 1. 2. in vers. sed verum. Ego vero in primis admetto, hoc impoñitum esse Abbatum, non enim video, etsi totum cum *ibi* perlegerim, quod hoc dixerit saltem præcipue & aperte, sed verbis subobscuris: Nam in *n. 21. id solum*, quoad rem attinet videtur, præfari, nempe, Ex hoc text. nota, quod incestuosa priuatur spe contrahendi matrimonium, etiam si actum fuerit ciuilitate: & nota hoc vltimum, videtur enim, quod ipsa sit ipso iure pœna delicti, qualitercunque de eo constat: *q. cum, hic, & in cap. si quis sponsam, 26. quest. 2.* quasi velit dicere, esse necessarium qualitercunque de crimine constare, vt incestuosus in præfatum incidat pœnam. Hoc tamen non aperit & ideo immerito ad præfatum allegatur sententiam: tum præterea, etiam si id diceret, expresse falsum meo iudicio esset. Primo, quia nos agimus in foro conscientie, & respectu peccati, in quo veritari est standum. Secundo, quoniam iuxta illud decisio *dict. cap. transmissa, cum simit.* nunquam aut rarissime suum sortiretur effectum, quia peccatum illud talis est conditionis, vt raro contingat esse notorium vel saltem crebris oculis committi, & ita merito prædictam septentiam improbatur Alfonso à Castro *ubi supra*.*

Obfer

9 Obscrnamus + tamen est in proposito, quod si vir hoc crimen commiserit & femina sit innocens, quia mulieres raro præ verecundia exigere consueverunt, grauem esse vxori virum nunquam exigere, ideo licet viri nonnunquam insinuare se vxori & offerre se ad illum vsum: Nam genus illud petendi, quodammodo est reddere, vt aduertit Soto in *distinctio. 37. quest. unica, artic. 2. in vers. debet autem, & ibidem etiam limitat superiorem, quando incestus per ignorantiam inuincibilem facti, hoc est, consanguinitatis, est commissus, vel quando femina inuita & per vim fuit ab alio cognita, quia his duobus casibus incestuosus, quamquam affinitatem contrahat cum suo coniuge, non tamen cæsetur iure petendi priuati: superest nunc scire, vtrum Episcopus possit dispensare cum quocunque incestuoso, vt contrahat + cum alia legitima vxore & vt debitum petere possit: Et sane si quærimus respectu illius vxoris, quæ ratione incestus ipsi affinis effecta non est, proculdubio res est, id posse Episcopum. Primo per *text. in cap. ab isto die, 35. q. 6.* Secundo, + quia Episcopus potest contra Canonem Papæ aut Concilij pure pœnalem dispensare, quando ei specialiter hoc non prohibetur, secundum communem doctrinam, quam refert Syluest. *verbo, dispensatio, q. 9. & Summa Angel. cod. tit. 5. §. 5. Cordub. ubi sup. in vers. quorum primum est. Tertio, quia sic est consuetudo legitime præscripta, vt refert + tenet Syluest. *ubi sup.* & Caietanus in sua *Summa, verb. matrimonium impedimentum, c. 2. & Soto in d. distinctio. 37. questione unica, artic. 1. & 2.* & Nauar. in *Manuali Latin. cap. 22. n. 74. 75. & 86.* & Veracrucce in *Specul. coniug. 1. par. art. 23.* Couaruias *ubi supra, cap. 7. n. 6.* & in hoc omnes fere Doctores concordant secundum Cordubam *ubi supra*, quod in terminis probauit ante ipsum Florent. *3. part. sua Summa, tit. 1. cap. 16. §. 4. & Palud. in 4. senten. dist. 34. quest. 1. art. 2.* Eandem distinctionem Abb. in *dicto cap. 1.* sequitur, & probat affirmas communem ex eodem Abb. in *dict. cap. transmissa* Syluest. in *verb. luxuria, nu. 4. vers. quantum, & in verb. matrimonium, §. quest. & nu. 15. in vers. sed ille, per quem, & c. idem in verb. debitum coniugale, quest. 9. nu. 11. in fin. ubi hoc intelligit, loquens in incestuoso cum consanguinea vxoris, hoc est, iam cognita: quando non adest possibilitas adendum Romanam, quia non debent animæ remanere in laqueis ita facili, nec hoc intendit Ecclesia: idem probauit Caietanus *ubi supra*, & citra dubium Soto *dict. art. 1. in vers. circa hoc non tenetur, & c. latus in artic. 2. vers. dubium autem, ubi credit, certo Episcopum posse, imo & debere dispensare, quamuis crimen ante consummatum matrimonium post ratum intercesserit, saltem si ad Romam non pateret incestuoso facilis aditus aut propter eius paupertatem aut infirmitatem aut propter viæ longitudinē aut ob alia quæcunque impedimenta, in quibus nullum obiceret scrupulum, quamuis non essent tam manifesta, quia fortasse sine istis impedimentis etiam posset, cum in huiusmodi dispensationibus potestatem habeat Episcopus ordinariam, nisi per Papam fuerit cohibitus, & in his non videtur cohibitus: & tandem inquit, opinio est communis, vt Palud. in *illa distinctio. & Syluest. ubi supra*. Idem simpliciter sequitur *Specul. coniug. in 1. par. art. 50. in concl. 5. & in 3. par. 17. circa fin. Itaq; vt ex supra dictis patet, communis resolutio Doctorum est in hoc art. vt Episcopus ex causa iuuentutis vel similibus supra dictis, possit dispensare cum incestuoso cum consanguinea vxoris suæ, facillimeque si incestus commissus fuerit cum consanguinea sponse nondum cognita (quamuis hoc difficultius innuat esse Soto, *ubi supra*, secundo loco allegatus) vt debitum possit exigere ab vxore vel sponse suæ: Attamen quando incestus est seclerissimus, + vt cum sorore vxoris commissus, & potissimum si est cum socro, cum multo maiori difficultate & à certima iniuncta pœnitentia dispensandum est, & si possibilis est accessus ad*****

cap. 1. de eo qui cognouit consang. vxoris sue, nu. 4. tenet, quod + si crimen incestus commissus est verum crimen incestus (vtpote, quia commissum fuit cum consanguinea vxoris) Episcopus non potest dispensare, nisi ratione iuuentutis, quo casu potest dispensare, vt in *cap. si duo, in fin. 35. q. 6.* si vero non est proprie crimen incestus, vtpote, quia commissum fuit cum consanguinea sponse (intellige nondum cognita) Episcopus potest dispensare, etiam citra iuuentutem, vt in *c. veniens, in princip. eodem tit. ubi ibidem Abb. nu. 4.* rationem differentie assignat: & quod Episcopus possit in proposito dispensare cum causa (intellige in primo membro Abbatis in *dicto cap. 1.* nempe, quando commissus fuit incestus cum consanguinea vxoris cognita) nam si cum consanguinea sponse nondum cognita, sine causa poterit Episcopus dispensare secundo Abbate *ubi supra* tenet idem Abb. immens esse commune in *d. cap. transmissa, nu. 6.* quia si Ecclesia dispensat, vt possit contrahere de nouo huiusmodi incestuosus, vt in *dicto cap. 1.* à fortiori potest dispensare, vt possit contractum possit exigere. Eandem sententiam probauit Beatus Anton. Archiepiscopus Florentinus in *3. parte sue Summe, tit. 1. c. 11. col. 2.* dicens, incestuosum iuuenem, sponsum tamen de præfenti, ante consummatum cum sponsa matrimonium ad alterum ex duobus teneri, vt vel impetret dispensationem ab Episcopo, saltem ad exigendum, vel religionem proficatur, ne cogatur cohabitare cum vxore, imminente periculo animæ propter exactionem debiti coniugalis, nec alias erit immunitas à peccato mortali: Ex quo apparet, posse Episcopum in hoc dispensare: quod etiam tenuit idem Florent. in *dicto 3. part. tit. 1. cap. 16. §. 4. & Palud. in 4. senten. dist. 34. quest. 1. art. 2.* Eandem distinctionem Abb. in *dicto cap. 1.* sequitur, & probat affirmas communem ex eodem Abb. in *dict. cap. transmissa* Syluest. in *verb. luxuria, nu. 4. vers. quantum, & in verb. matrimonium, §. quest. & nu. 15. in vers. sed ille, per quem, & c. idem in verb. debitum coniugale, quest. 9. nu. 11. in fin. ubi hoc intelligit, loquens in incestuoso cum consanguinea vxoris, hoc est, iam cognita: quando non adest possibilitas adendum Romanam, quia non debent animæ remanere in laqueis ita facili, nec hoc intendit Ecclesia: idem probauit Caietanus *ubi supra*, & citra dubium Soto *dict. art. 1. in vers. circa hoc non tenetur, & c. latus in artic. 2. vers. dubium autem, ubi credit, certo Episcopum posse, imo & debere dispensare, quamuis crimen ante consummatum matrimonium post ratum intercesserit, saltem si ad Romam non pateret incestuoso facilis aditus aut propter eius paupertatem aut infirmitatem aut propter viæ longitudinē aut ob alia quæcunque impedimenta, in quibus nullum obiceret scrupulum, quamuis non essent tam manifesta, quia fortasse sine istis impedimentis etiam posset, cum in huiusmodi dispensationibus potestatem habeat Episcopus ordinariam, nisi per Papam fuerit cohibitus, & in his non videtur cohibitus: & tandem inquit, opinio est communis, vt Palud. in *illa distinctio. & Syluest. ubi supra*. Idem simpliciter sequitur *Specul. coniug. in 1. par. art. 50. in concl. 5. & in 3. par. 17. circa fin. Itaq; vt ex supra dictis patet, communis resolutio Doctorum est in hoc art. vt Episcopus ex causa iuuentutis vel similibus supra dictis, possit dispensare cum incestuoso cum consanguinea vxoris suæ, facillimeque si incestus commissus fuerit cum consanguinea sponse nondum cognita (quamuis hoc difficultius innuat esse Soto, *ubi supra*, secundo loco allegatus) vt debitum possit exigere ab vxore vel sponse suæ: Attamen quando incestus est seclerissimus, + vt cum sorore vxoris commissus, & potissimum si est cum socro, cum multo maiori difficultate & à certima iniuncta pœnitentia dispensandum est, & si possibilis est accessus ad***